
terça-feira, 14 de julho de 2015  |  Ano III - Edição nº 00312 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

PORTARIA Nº  319/2015 

“Constitui o Comitê Municipal de Controle da 

Dengue e Mobilização Social e dá outras 

providências”. 

 

O Prefeito Municipal de  América Dourada , no uso de suas atribuições legais e considerando a 

responsabilidade do Gestor Municipal no cumprimento das metas do Programa Nacional de 

Controle da Dengue, instituído pelo Ministério da Saúde em 24 de julho de 2002; 

 

Considerando que é prioritário no Programa Municipal de Controle da Dengue a realização de 

ações de educação em saúde e mobilização social que visem produzir mudanças no 

comportamento da população em relação aos criadouros do mosquito transmissor da Dengue e 

Chikungunya o Aedes aegypti e Aedes albopictus nos domicílios; 

 

Considerando que as ações setoriais e intersetoriais são fundamentais para a prevenção e controle 

da Dengue; 

 

RESOLVE: 

 

Art, 1º - Instituir a 06 do mês Dezembro de cada ano, como dia Municipal de Mobilização Contra 

a Dengue; 

 

Art, 2º - Criar o Comitê Municipal de Mobilização Contra a Dengue, com  a  finalidade  de  

monitorar, propor e fiscalizar a implementação do  Plano Municipal  de Controle da Dengue; 

 

Art, 3º-Designar para integrar a Comissão de que trata o parágrafo anterior,  representantes das 

Instituições a seguir, que deverá contar com representantes do  governo e da sociedade civil: 

 

Art, 4º - O comitê será coordenado pela Secretária Municipal de Saúde ou pelo preposto indicado 

pela mesma;  

 

 

Instituições:                                                                 Representantes: 

 

Secretário Municipal de Saúde                      Titular: Lucivan Cardoso do Rosário  

                                                                       Suplente: Demany Souza de Amorim 

 

Coordenação de Vigilância à Saúde              Titular:Vivian Castro Dourado 

                                                                      Suplente: Homero Camaca Pires 

 

 

Atenção  Básica                                             Titular:  Leliton de Souza Silva Andrade 

                                                                    Suplente: Karlla Leone Batista de Oliveira  

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1855CD12DE49986D52AB64F2B35130BF



terça-feira, 14 de julho de 2015  |  Ano III - Edição nº 00312 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Hospital Municipal                                    Titular: Elça Lizablla Barreto Oliveira  

                                                                       Suplente: Claumissor Ferreira dos Santos  

 

Conselho Municipal  de Saúde                      Titular: Carlos Eduardo Batista Santana 

                                                                       Suplente: Weternildo Neri da Silva  

 

Secretária de Meio Ambiente                Titular: Maria José Souza Martins  

                                                                 Suplente: José Carlos Marques Dourada 

 

Secretaria de Infra - Estrutura              Titular: Jussara Fernandes Brito 

                                                             Suplente: Geraldo Umbelino 

 

Secretaria de Cultura                              Titular: Charles Castro 

      Suplente: Antonio Marcio Oliveira 

 

Secretaria de Desenvolvimento Social  Titular: Aerton Davi do Nascimento 

                                                               Suplente: Tiago Souza Camacam 

 

Secretaria da Educação                      Titular: Claudiene Oliveira dos Santos 

                                                              Suplente: Margarida Marques Dourado 

                                                                                                              

Limpeza Pública                                            Titular: Valdinei Araujo Duarte 

                                                                       Suplente: Sandoval Cardoso da Silva Junior   

                     

Assistência Farmacêutica               Titular : Ayala Rocha Cardoso Miranda 

      Suplente: Lucinete Bispo de Souza Silva  

 

Art, 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 

contrario.  

                                                

 
América Dourada, 13 de julho de 2015. 

 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1855CD12DE49986D52AB64F2B35130BF


		2015-07-14T17:05:27-0300




